
 

 
Oficina Central: Ruta II, km 10,5. San Lorenzo Paraguay.  

Oficina de Gestión: Edificio KUARAHY CENTER Av. Aviadores del Chaco C/ Tte. 1º Carlos Rocholl, Asunción 
www.ipta.gov.py – gabinete@ipta.gov.py - mesadeentrada@ipta.gov.py 

 

    RESOLUCION N° 030/2025 
 

“POR LA CUAL SE APLICAN MULTAS A PERSONAL PERMANENTE Y CONTRATADO DEL 

INSTITUTO PARAGUAYO DE TECNOLOGÍA AGRARIA (IPTA), CORRESPONDIENTE A LOS MESES DE 

NOVIEMBRE Y DICIEMBRE DE 2024, EN EL MARCO DE LAS DISPOSICIONES CONTENIDAS EN LA 

RESOLUCIÓN Nº 700/2017 "POR LA CUAL SE APRUEBA E IMPLEMENTA EL REGLAMENTO INTERNO 

DEL INSTITUTO PARAGUAYO DE TECNOLOGÍA AGRARIA (IPTA), HOMOLOGADO POR RESOLUCIÓN 

SFP Nº 0680/17” 

                                                                                                                                         Asunción, 21 de enero de 2.025-

.         

VISTO: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CONSIDERANDO:          
 

 

 

 

 

 

El Memorando DMSP Nº 001/2025, de fecha 20 de enero del año en curso, por el cual el 

Departamento de Monitoreo y Supervisión del Personal, dependiente de la Dirección  de  

Gestión y Desarrollo de las  Personas (DGDP), eleva informe sobre multas generadas en los 

meses de noviembre y diciembre de 2024, de acuerdo a los registros de asistencia de los 

funcionarios permanentes, contratados y comisionados del Instituto Paraguayo de Tecnología 

Agraria – IPTA; por  haber  infringido  las  disposiciones  contenidas  en  la Resolución Nº  

700/2017 "POR LA CUAL SE APRUEBA E IMPLEMENTA  EL  REGLAMENTO 

INTERNO DEL INSTITUTO PARAGUAYO DE TECNOLOGÍA AGRARIA  (IPTA), 

HOMOLOGADO POR RESOLUCIÓN SFP Nº 0680/17" (Epte. 2024-23022001-004701), 

y;  

 

Que, la Dirección de Gestión y Desarrollo de las Personas (DGDP), deriva el expediente en 

fecha 20 de enero del año en curso, eleva el expediente a la consideración de la Dirección 

General de Administración y Finanzas (DGAF). 

 

 Que, la Dirección General de Administración y Finanzas (DGAF), por actuación de fecha 21 de 

enero del año en curso, deriva el expediente a la Dirección de Asesoría Jurídica para su parecer 

jurídico.    

Que, la Dirección de Asesoría Jurídica, por actuación de fecha 21/01/25,  Del análisis realizado 

a los documentos consignados en el Expediente Electrónico de referencia dentro del Sistema de 

Gestión de Expedientes Electrónicos SGEE, esta Dirección de Asesoría Jurídica, menciona que 

el mismo, se ajusta a las normas y procedimientos vigentes que rigen la materia, por lo 

manifestado no se encuentran objeciones legales para proseguir con los trámites, salvo mejor 

parecer de la presidencia 

POR TANTO:        En uso de las atribuciones y facultades, que le confiere la Ley 3.788/10; 

 

EL PRESIDENTE 

DEL INSTITUTO PARAGUAYO DE TECNOLOGÍA AGRARIA (IPTA) 

           R E S U E L V E: 

    Artículo 1°.- 

 

 

 

 

      

     

 

 Artículo 2º.-  

 

 

 

    Artículo 3º.- 

    

 

 

APLICAR, multas al Personal Permanente y Contratado del Instituto Paraguayo de 

Tecnología Agraria - IPTA, que ha infringido las disposiciones contenidas en la Resolución 

Nº 700/2017 "POR LA CUAL SE APRUEBA E IMPLEMENTA EL REGLAMENTO 

INTERNO DEL INSTITUTO PARAGUAYO DE TECNOLOGÍA AGRARIA (IPTA), 

HOMOLOGADO POR RESOLUCIÓN SFP Nº 0680/17", correspondiente a los meses de 

noviembre y diciembre del año 2024, conforme al anexo que forma parte integrante de la 

presente Resolución. 

 

ENCOMENDAR categorías y conformar las Listas de Elegibles, según el Orden de Méritos 

resultante, de conformidad al Informe Técnico de la Comisión de Selección, Anexos I, II, III 

y IV que forman parte de la presente Resolución. 

 

E     COMUNICAR, a quienes corresponda y cumplido archivar. 

 

 

 

 

                                                                                                Presidente  –  IPTA      

 

Encargado de Despacho                                                  

Secretaria General 



AÑO: 2024 MES: DICIEMBRE

ITEM
 CÉDULA 

IDENTIDAD Nº 
APELLIDOS NOMBRES TIPO FUNCIONARIO UBICACIÓN SALARIO  TOTAL DESCUENTOS  LLEGADA TARDIA  MONTO 

 SALIDA 
ANTES DE 

HORA 
 MONTO 

ENTRADA 
S/MARCAR 

 MONTO 
 SALIDA 

S/MARCAR 
 MONTO  AUSENCIA INJ.  MONTO 

1 1.367.931 GUILLEN GONZALEZ MARTIN EMILIO PERMANENTE C. E. DE ARROZ 2.680.373 37.525 0 0 0 0 0 0 1 37.525 0 0

2 2.329.217 PEREIRA AMANCIO JORNALERO C. E. DE ARROZ 2.680.373 89.345 0 0 0 0 0 0 0 0 1 89.345

3 2.570.857 PEREIRA HIGINIO JORNALERO C. E. DE ARROZ 2.680.373 44.672 0 0 0 0 0 0 1 44.672 0 0

4 3.505.694 FERREIRA GONZALEZ CRISTHIAN VICENTE PERMANENTE C. E. DE ARROZ 6.600.000 92.400 0 0 0 0 0 0 1 92.400 0 0

5 1.569.902 MORINIGO BENITEZ GREGORIO PERMANENTE C. E. SJ BAUTISTA 3.000.000 42.000 0 0 0 0 0 0 1 42.000 0 0

6 1.407.957 CASTILLO GALEANO SILVIO PERMANENTE C.I  CAP. MIRANDA 4.300.000 60.200 0 0 0 0 1 60.200 0 0 0 0

7 5.653.239 GIMENEZ FIGUEREDO JOSE FELIPE HONORARIO PROFESIONAL C.I  CAP. MIRANDA 4.000.000 133.333 0 0 0 0 0 0 0 0 1 133.333

8 6.594.330 VERA SALINAS RODRIGO JOSE JORNALERO C.I  CAP. MIRANDA 3.000.000 50.000 0 0 0 0 0 0 1 50.000 0 0

9 956.419 MERELES BAEZ ANDRES PERMANENTE CI BARRERITO 3.700.000 103.600 0 0 0 0 0 0 0 0 1 103.600

10 1.158.154 YEGROS BAREIRO JULIO PERMANENTE CI BARRERITO 2.680.373 37.525 0 0 0 0 1 37.525 0 0 0 0

11 1.162.695 MERELES MACIEL FRANCISCO AURELIANO PERMANENTE CI BARRERITO 2.680.373 112.575 0 0 0 0 1 37.525 0 0 1 75.050

12 1.371.954 VILLALBA ADOLFO PERMANENTE CI BARRERITO 2.680.373 75.050 0 0 0 0 0 0 0 0 1 75.050

13 1.718.194 CARDOZO BAREIRO JORGE MERCEDES PERMANENTE CI BARRERITO 4.500.000 126.000 0 0 0 0 2 126.000 0 0 0 0

14 1.864.537 RAMIREZ BAREIRO FREDY DE LA CRUZ PERMANENTE CI BARRERITO 2.680.373 37.525 0 0 0 0 1 37.525 0 0 0 0

15 2.101.341 PEREZ PANIAGUA JUAN RAMON PERMANENTE CI BARRERITO 2.680.373 75.050 0 0 0 0 0 0 0 0 1 75.050

16 2.388.048 PEREIRA GUILLERMO PERMANENTE CI BARRERITO 2.680.373 75.050 0 0 0 0 0 0 0 0 1 75.050

17 2.494.469 ORTIZ GONZALEZ NERI DE LA CRUZ PERMANENTE CI BARRERITO 2.680.373 37.525 0 0 0 0 1 37.525 0 0 0 0

18 3.802.291 BENITEZ CENTURION AUGUSTO RAMON PERMANENTE CI BARRERITO 3.900.000 54.600 0 0 0 0 0 0 1 54.600 0 0

19 4.192.410 ARISTIQUI ROLON GABRIEL ROSALINO HONORARIO PROFESIONAL CI BARRERITO 4.000.000 66.666 0 0 0 0 0 0 1 66.666 0 0

20 4.527.897 LOVERA GONZALEZ SERGIO PERMANENTE CI BARRERITO 2.680.373 150.100 0 0 0 0 0 0 0 0 2 150.100

21 4.792.804 OVELAR ROMERO JUAN CARLOS HONORARIO PROFESIONAL CI BARRERITO 4.000.000 66.666 0 0 0 0 1 66.666 0 0 0 0

22 5.216.351 VILLALBA ESPINOLA LIZ MARINA HONORARIO PROFESIONAL CI BARRERITO 3.500.000 174.999 0 0 0 0 0 0 1 58.333 1 116.666

23 6.301.015 ALONSO CABAÑAS JOSE LUIS HONORARIO PROFESIONAL CI BARRERITO 3.500.000 58.333 0 0 0 0 0 0 1 58.333 0 0

24 1.010.987 CABRERA GUERRERO EDUARDO PERMANENTE OFIC. DE GESTION 2.680.373 37.525 0 0 0 0 0 0 1 37.525 0 0

25 1.246.885 ACHON DARDANO MIGUEL ANGEL PERMANENTE OFIC. DE GESTION 8.400.000 117.600 0 0 0 0 0 0 1 117.600 0 0

26 1.531.607 ROLON WEILER LILIANA ELIZABETH PERMANENTE OFIC. DE GESTION 2.680.373 37.525 0 0 0 0 0 0 1 37.525 0 0

27 1.795.891 GOMEZ PATIÑO DAVID TEOFILO PERMANENTE OFIC. DE GESTION 11.300.000 158.200 0 0 0 0 0 0 1 158.200 0 0

INSTITUTO PARAGUAYO DE TECNOLOGÍA AGRARIA
ANEXO

 FALTA DE REGISTRO 

DIRECCION DE GESTION Y DESARROLLO DE LAS PERSONAS

ESR=50% SSR=50% FSA=100% DIARIO

 LLEGADA TARDIA - SALIDA ANTES DE HORA 

LLT SAH



AÑO: 2024 MES: DICIEMBRE

ITEM
 CÉDULA 

IDENTIDAD Nº 
APELLIDOS NOMBRES TIPO FUNCIONARIO UBICACIÓN SALARIO  TOTAL DESCUENTOS  LLEGADA TARDIA  MONTO 

 SALIDA 
ANTES DE 

HORA 
 MONTO 

ENTRADA 
S/MARCAR 

 MONTO 
 SALIDA 

S/MARCAR 
 MONTO  AUSENCIA INJ.  MONTO 

INSTITUTO PARAGUAYO DE TECNOLOGÍA AGRARIA
ANEXO

 FALTA DE REGISTRO 

DIRECCION DE GESTION Y DESARROLLO DE LAS PERSONAS

ESR=50% SSR=50% FSA=100% DIARIO

 LLEGADA TARDIA - SALIDA ANTES DE HORA 

LLT SAH

28 4.413.740 ARRUA COLMAN BRENDA DE JESUS PERMANENTE OFIC. DE GESTION 4.600.000 257.600 2 257.600 0 0 0 0 0 0 0 0

29 4.927.203 ARANDA PERALTA SERGIO FABIAN PERMANENTE OFIC. DE GESTION 2.800.000 39.200 0 0 0 0 0 0 1 39.200 0 0

30 5.076.163 PACUA MATHIAS DAVID PERMANENTE OFIC. DE GESTION 2.680.373 75.050 0 0 0 0 0 0 0 0 1 75.050

31 5.960.571 PATIÑO PORTILLO MARIA ALEJANDRA PERMANENTE OFIC. DE GESTION 2.680.373 37.525 0 0 0 0 1 37.525 0 0 0 0

32 6.251.878 LOMBARDO MEDINA OCTAVIO AGUSTIN JORNALERO OFIC. DE GESTION 2.680.373 134.017 0 0 1 89.345 0 0 1 44.672 0 0

33 5.033.823 CHIRIFE CHAPARRO SILVIA VANESSA PERMANENTE C.E. CHACO  KM 412 5.900.000 82.600 0 0 0 0 0 0 1 82.600 0 0

34 5.116.710 MORA SILVA SANDRO ISMAEL PERMANENTE C.E. CHACO  KM 412 2.680.373 75.050 0 0 0 0 0 0 0 0 1 75.050

35 2.014.988 NOGUERA ORTEGA JOSE JORNALERO C.I. H. BERTONI 2.680.373 89.345 0 0 0 0 0 0 0 0 1 89.345

36 3.404.261 NARVAEZ MOSQUEDA CRISTHIAN RAÚL JORNALERO C.I. H. BERTONI 2.680.373 89.345 0 0 0 0 0 0 0 0 1 89.345

37 4.343.266 ROMERO NOGUERA BLAS ALBERTO JORNALERO C.I. H. BERTONI 2.680.373 89.345 0 0 0 0 0 0 0 0 1 89.345

38 4.660.764 BENEGAS JUAN EMILIO PERMANENTE C.I. H. BERTONI 2.680.373 150.100 0 0 1 75.050 0 0 0 0 1 75.050

39 3.887.738 ETCHEVERRY ADOLFO PERMANENTE CE CHACO KM 312 2.680.373 37.525 0 0 0 0 0 0 1 37.525 0 0

40 3.956.561 CARDOZO SERGIO RENE PERMANENTE CE CHACO KM 312 5.700.000 159.600 0 0 0 0 0 0 0 0 1 159.600

41 3.625.913 GIMENEZ PEDROZO COSME DANIEL HONORARIO PROFESIONAL CIAF - CHORE 4.000.000 133.333 0 0 0 0 0 0 0 0 1 133.333

42 4.318.036 DE LA GRACIA MARCELO PERMANENTE CIAF - CHORE 2.680.373 37.525 0 0 0 0 0 0 1 37.525 0 0

43 755.565 CABALLERO ALVAREZ PEDRO JUAN PERMANENTE SC SAN LORENZO 8.000.000 224.000 0 0 1 224.000 0 0 0 0 0 0

44 931.357 GOMEZ BURGOS JORGE RICARDO PERMANENTE SC SAN LORENZO 8.000.000 112.000 0 0 0 0 1 112.000 0 0 0 0

45 2.937.263 PERALTA CABAÑAS EMIGDIO PERMANENTE SC SAN LORENZO 2.680.373 37.525 0 0 0 0 0 0 1 37.525 0 0

46 3.251.565 CABRERA GONZALEZ CARMELO PERMANENTE SC SAN LORENZO 3.300.000 231.000 0 0 0 0 0 0 1 46.200 2 184.800

47 3.440.102 PEDROZO FRANCO OLGA PERMANENTE SC SAN LORENZO 3.700.000 155.400 0 0 0 0 0 0 1 51.800 1 103.600

48 1.279.766 MEDINA OSVALDO RAMON PERMANENTE MAG 3.000.000 84.000 0 0 0 0 0 0 0 0 1 84.000

Presidente

Dirección de Gestión y Desarrollo de las Personas

Directora

Instituto Paraguayo de Tecnología Agraria

MARIA ROSSANA 
CANO OZUNA

Firmado digitalmente 
por MARIA ROSSANA 
CANO OZUNA



AÑO: 2024 MES: NOVIEMBRE

ITEM
 CÉDULA 

IDENTIDAD Nº 
APELLIDOS NOMBRES TIPO FUNCIONARIO UBICACIÓN  SALARIO  TOTAL DESCUENTOS 

 LLEGADA 

TARDIA 
 MONTO 

 SALIDA 

ANTES DE 

HORA 

 MONTO 
ENTRADA 

S/MARCAR 
 MONTO 

 SALIDA 

S/MARCAR 
 MONTO  AUSENCIA INJ.  MONTO 

 CANT./ 

SEGÚN 

FALTA 

 MONTO 

1 1.438.856 SANTACRUZ FRANCO GLORIA ROSSANA PERMANENTE SEPRELAD 7.600.000 212.800 0 0 0 0 0 0 0 0 1 212.800 0 0

Dirección de Gestión y Desarrollo de las Personas

 FALTA DE REGISTRO 
OTROS

LLT SAH ESR=50%

 Directora

SSR=50% FSA=100% DIARIO

Presidente
Instituto Paraguayo de Tecnología Agraria

ANEXO
INSTITUTO PARAGUAYO DE TECNOLOGÍA AGRARIA

DIRECCION DE GESTION Y DESARROLLO DE LAS PERSONAS
FUNCIONARIOS CON TRASLADO TEMPORAL A OTROS OEE

 LLEGADA TARDIA - SALIDA ANTES DE HORA 

MARIA 
ROSSANA CANO 
OZUNA

Firmado digitalmente 
por MARIA ROSSANA 
CANO OZUNA



AÑO: 2024 MES: DICIEMBRE

ITEM
 CÉDULA 

IDENTIDAD Nº 
APELLIDOS NOMBRES TIPO FUNCIONARIO UBICACIÓN  SALARIO  TOTAL DESCUENTOS 

 LLEGADA 

TARDIA 
 MONTO 

 SALIDA 

ANTES DE 

HORA 

 MONTO 
ENTRADA 

S/MARCAR 
 MONTO 

 SALIDA 

S/MARCAR 
 MONTO  AUSENCIA INJ.  MONTO 

 CANT./ 

SEGÚN 

FALTA 

 MONTO 

1 3.807.305 GORGERINO FERREIRA DIANA JANINA PERMANENTE MIC 4.500.000 150.000 0 0 0 0 0 0 0 0 1 150.000 0 0

2 4.279.256 CENTURION GOMEZ SIRLEY MARLENE PERMANENTE MIC 3.300.000 110.000 0 0 0 0 0 0 1 110.000 0 0 0 0

Directora
Dirección de Gestión y Desarrollo de las Personas

SAH ESR=50% SSR=50% FSA=100% DIARIO

Presidente
Instituto Paraguayo de Tecnología Agraria

ANEXO
INSTITUTO PARAGUAYO DE TECNOLOGÍA AGRARIA

DIRECCION DE GESTION Y DESARROLLO DE LAS PERSONAS
FUNCIONARIOS CON TRASLADO TEMPORAL A OTROS OEE

 LLEGADA TARDIA - SALIDA ANTES DE HORA  FALTA DE REGISTRO 
OTROS

LLT

MARIA ROSSANA 
CANO OZUNA

Firmado digitalmente 
por MARIA ROSSANA 
CANO OZUNA


		2025-01-21T15:42:28-0300
	EDGAR ALDEN ESTECHE ALFONSO


		2025-01-21T15:43:46-0300
	EDGAR ALDEN ESTECHE ALFONSO


		2025-01-21T15:44:13-0300
	EDGAR ALDEN ESTECHE ALFONSO


		2025-01-21T15:44:39-0300
	EDGAR ALDEN ESTECHE ALFONSO


		2025-01-21T15:51:32-0300
	ALBA MARIA GONZALEZ DE ZARATE




